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Abstrakt

HAVRÁNEK P.: Inventarizace mineralogických lokalit Kutnohorska a Žďárska.

Diplomová práce

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, katedra Biologie a environmentálních studií

Vedoucí práce: doc. RNDr. Vasilis Teodoridis, Ph.D

Hlavním cílem této diplomové práce je zpracování inventarizačních kategorií Kutnohorského

a Žďárského okresu. Inventarizační kategorie jako stav lokalit, úspěšnost nálezů, bezpečnost,

přístupnost, doprovodné horniny, geneze minerálů a typ lokalit mají vyjadřovat důležité

informace o charakteristice lokalit obou zájmových regionů v současné době. Lokality, které

jsou určeny jako nejvýznamnější, jsou následně podrobněji zpracovány a fotograficky

zdokumentovány. Vedle mineralogické inventarizace jsou lokality zpracovány i s ohledem na

jejich využití při organizování geologických exkurzí do daného regionu.

Abstract

HAVRÁNEK P.: Inventory of mineralogical localities of Kutná Hora and Zďár region.

Thesis

Faculty of Education, Charles University in Prague, Department of Biology and

Environmental Studies

Supervisor: doc. RNDr. Vasilis Teodoridis, Ph.D

The main objective of this thesis is the inventory of categories of Kutná Hora and Žďár

district. Inventory category as condition of the sites, finds success, safety, accessibility,

accompanying rocks, minerals and genesis type sites have express important information

about the characteristics of the sites of both regions of interest at the moment. Locations that

are identified as most important, they are then further processed and photographically

documented. In addition to mineralogical inventory locations are processed with regard to

their use in organizing geological excursions to the region.
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1 Úvod

O zaměření diplomové práce jsem se dlouho nerozmýšlel. Mám blízko ke sběru minerálů.

Vzhledem k tomu, že se jedná o široké téma, tak po dlouhém uvažování jsem se rozhodl, na

jaké oblasti bude zájem zaměřen. V minulosti jsem totiž několikrát navštěvoval některé

lokality, v této práci uváděné, s cílem nalézt pro ně typické minerály. Oblast Kutnohorska je

pro sběr minerálů zajímavým územím s vyšším počtem minerálních druhů, stejně tak oblast

Žďárska, kde je více mineralogických lokalit, ale již s menším počtem minerálních druhů. V

minulosti můj zájem zaměřoval na určitý počet lokalit, které se navštívit nechaly, ale z

hlediska zaměření tématu diplomové práce jsem dospěl k závěru, že na tyto oblasti po

mineralogické stránce se blíže zaměřím s cílem prozkoumat i ty lokality, které byly pro mne

sice známé, ale ještě neprozkoumané.

Kutnohorský a Žďárský okres totiž nabízí množství přírodních pamětihodností, zajímavé

památky, ale v neposlední řadě skýtají i možnost nálezů minerálů a hornin na lokalitách, které

si zaslouží být prozkoumány, a proto jsem se jich chtěl v této práci věnovat.

Motivem pro zvolení tématu Inventarizace mineralogických lokalit, v tomto případě

Kutnohorska a Žďárska, byla má předchozí zkušenost s bakalářskou prací Inventarizace

mineralogických lokalit jižních Čech, kde předmětem zájmu byl Českobudějovický a

Českokrumlovský okres (Havránek 2012). Touto prací chci ze sběratelského hlediska navázat

na další dva významné okresy s možností je detailněji prozkoumat a nalézt minerály, které se

v daných oblastech vyskytují. Pro každou oblast byly zvoleny produktivní lokality, neboť

ještě dnes, některé i přes značně aktivní sběratelskou vyčerpanost, nabízejí početné množství

významných minerálů a mezi sběrateli jsou nechvalně známé.

Počet produktivních lokalit pro obě analyzované oblasti je 15. Ve Žďársku se jedná o tyto:

Rožná, Horní a Dolní Bory, Mirošov, Heřmanov, Dobrá Voda, Řečice, Borovec u Štěpánova

nad Svratkou, Věžná, Bobrůvka, Smrček. Lokality pro Kutnohorský okres jsou: Vlastějovice,

Markovice, Bohdaneč, Štola sv. Antonína Paduánského.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Jedná se o část rešeršní a vlastní

výzkum.

V rešeršní části se autor zabývá teoretickými východisky pro zvolenou problematiku. Tato

část je reprezentována prací s odbornými prameny a začíná seznámením s oblastmi
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Kutnohorska a Ždárska, které budou vyobrazeny v mapkách, a zároveň bude k nim přidělen

popis kupříkladu, kde se v rámci republiky konkrétně nacházejí. Zmíněna je také geologická a

mineralogická charakteristika obou hlavních oblastí. Výzkum autora vychází z použitých

metod z metodiky práce, pomocí níž byly zkoumány lokality Kutnohorska a Ždárska.

Výzkum byl proveden v letech 2013 – 2014, je dokumentován v podobě fotografií nalezených

minerál. Do této práce jsou začleněny i ty nálezy z produktivních lokalit, které byly autorem

nalezeny v letech 2010 – 2012.

Lokality po prozkoumání jsou zařazeny do příslušných inventarizačních kategorií. Jedná se o

tyto kritéria: stav lokalit a přístupnost, regionálně geologické zařazení, průvodní horniny,

minerály a jejich geneze, úspěšnost nálezů, bezpečnost a typy lokalit. K inventarizaci náleží

též i příloha s tabulkami obou zájmových okresů, které obsahují veškeré informace z hlediska

inventarizačních kategorií, ke kterým autor dospěl návštěvami lokalit i tabulka v podobě

mapy vyčleňující body lokalit obou zájmových regionů. V kategorii úspěšnost nálezů jsou

navíc vyobrazeny typické minerály pro lokality Bobrůvka a Řečice, u kterých nebyl autor

během průzkumů úspěšný, a tyto fotografie jsou zejména informativního charakteru. Zároveň

nejsou tak vyznačeny v inventarizační tabulce.

Zmíněné kroky v teoretické a praktické části budou vést k naplnění cílů práce, které lze

definovat jako:

1) pomocí vhodných metod zajistit inventarizaci zkoumaných lokalit.

2) porovnání zjištěných poznatků autorem práce s dřívějšími nálezy v metodice práce.

Poté následuje diskuze výsledků, kde jsou fakta, ke kterým vlastní výzkum dospěl.

V závěru diplomové práce je také vložen geologický slovník, který vysvětluje jednotlivé

odborné geologické termíny. Převážná většina názvů byla vyhledána na internetu

v geologické encyklopedii Petránka (1993), méně odborných názvů bylo převzato z práce

Cílka (2011).
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Vymezení zájmových regionů

2.1.1 Okres Kutná Hora

Okres Kutná Hora, která náleží do Středočeského kraje, hraničí s Vlašimskou pahorkatinou na

jihozápadě s benešovským okresem, na severozápadě a severně s kolínským okresem. Na

severovýchodní a východní hranici s pardubickým a chrudimským okresem, na jihovýchodní

a jižní hranici s Hornosázavskou pahorkatinou a s havlíčkobrodským okresem. Podle obrázku

vlevo okres Kutná Hora je zaujímán celkovou rozlohou 916,93 km
2
, přičemž celková šířka

okresu činí 40 km (Samopše - Budčice) a celková délka 48 km (Malovidy - Bernardov)

(www.wikipedia.org). Obrázek 1 vyznačuje velikost okresu a nejvýznamnější obce na

Kutnohorsku a obrázek 2 pak přesnou lokalizaci kutnohorského okresu na českém území

(www.google.cz)

Obr. 1 Zobrazení velikosti okresu. Obr. 2 Zařazení okresu přesnou polohou v ČR.

2.1.2 Okres Žďár nad Sázavou

Okres Žďár nad Sázavou náleží do kraje Vysočiny a svoji hranici současně s CHKO Žďárské

vrchy na západě sdílí s havlíčkobrodským okresem, na jihozápadě s jihlavským okresem a na

jihu s třebíčským okresem. Dále Žďárský okres na jihovýchodě a východě hraničí s okresem

Brno – Venkov a blanským okresem, dále potom na severu a severovýchodě zájmový region

současně s hranicí CHKO Žďárské vrchy sousedí s chrudimským a svitavským okresem.

Zároveň okresem prochází Hornosvratecká vrchovina. Podle obrázku vlevo celková rozloha

Žďárského okresu činí 1578,51 km
2
, z toho je celková délka 57 km (Chlumětín – Dolní

Heřmanice) a celková šířka 53 km (Poděšín – Prosetín) (www.wikipedia.org). Obrázek č. 3


[…]


Hydrotermální – za doprovodu vysokých teplot a tlaků. Hlavními činiteli byly roztoky

přehřáté vodní páry. Hydrotermální činností vznikají rozkladné procesy a vznik

hydrotermálních ložisek.

Hypautomorfní - stav, kdy minerály byly částečně omezeny krystalovými plochami. Je

synonymem pro hypidiomorfní omezení zrn.

Hypopararelní – stav, kdy v procesu krystalizace z důvodu k odchylek ve fyzikálních

vlastnostech může docházet k mírným vychýlením krystalových jedinců z pararelního růstu.

Idiomorfní - omezení vlastními krystalovými plochami, tedy, kdy minerály krystalizovaly

velmi raně bez jakéhokoliv omezení (např. vyrostlice).

Katazonální – je nejsilnějším druhem intenzity metamorfózy, při které dochází ke vzniku rul.

Klenec = romboedr – je krystalovým tvarem, nejčastěji u kalcitu, který je omezený stejnými

šesti plochami kosočtverce.

Kovový lesk – typický pro minerály sulfidické skupiny vyznačující se nejvyšším leskem na

krystalových a štěpných plochách u opakních minerálů.

Kvarcit = křemenec – může být sedimentárního původu (ortokvarcit) nebo metamorfovaného

původu (metakvarcit).

Křišťál – chemicky čistá odrůda křemene.

Lasturnatý lom – obsahuje jej např. křemen, opál, chalcedon, obsidián, tedy u většiny

nerostů, které nemají krystalovou soustavu.

Lepidoblastická struktura – struktura metamorfních hornin složená ze zrnitých i

lupínkovitých minerálů.
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Metasomatóza – je procesem, kdy jedna složka je nahrazena složkou druhou. Je často

spojována s magmatickými a sedimentárními horninami nebo zatlačuje různé horniny rudními

minerály. Nejčastěji se objevuje při hydrotermální činnosti.

Metasomatický -

Migmatit – hornina složená z granitu a ruly, nejčastěji má podobu páskovaných rul. Mohou

se vyskytovat na okrajích granitových intruzí.

Morion – je tmavou neprůhlednou odrůdou záhnědy tmavě hnědé až černé barvy.

Mramor = krystalický dolomitický vápenec.

Opaliscence – jedná se o tzv. hru barev.

Ortoklas – je jednoklonným draselným živcem.

Ortorula – rula vznikající přeměnou magmatických hornin.

Parageneze – je asociací nerostů, které se vyskytují buď společně nebo jako vztahy nerostů

vysvětlující jejich časovou krystalizační posloupnost.

Pararula – rula vznikající přeměnou sedimentů.

Pegmatit – je hrubozrnnou vyvřelou horninou, kdy může tvořit hnízda i žíly. Skládá se

z křemene, živce a slídy a jiných minerálů, mezi které patří i některé nepodstatné =

akcesorické. Pegmatit má dobře vyvinutou zonální stavbu s typickým, tzv. písmenkovým

charakterem. Vznikají magmatickou diferenciací a jsou jakým si zbytkovým magmatem při

krystalizaci v teplotních podmínkách okolo 400 – 600 stupňů Celsia. Na vznik pegmatitu se

také podílejí i metasomatické pochody, kde dochází k zatlačování starších minerálů mladšími.

Peridotit – je hlubinnou ultrabazickou vyvřelou horninou s vysokým obsahem olivínu,

amfibolu a pyroxenu.

Plagioklas – je tvořen sodným živcem = albitem a vápenatým živcem = anortitem. Tyto živce

jsou dobře mísitelné. Rozlišuje se kyselý a bazický plagioklas.

Pseudomorfóza = klamotvary, je stav, kdy minerál se vyskytuje v krystalu jiného minerálu.
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Rekultivace – je souhrn lidských zásahů, které mají za úkol odstranit negativní lidské

činnosti v krajině, zejména po těžbě nerostných surovin. Výsledkem po rekultivaci mohou být

lesy nebo pole.

Rula – vzniká intenzivní regionální metamorfózou, často jeví nápadné páskování střídáním

břidličnatě štípatelných pásků se zrnitými.

Růženín – je růžovou odrůdou křemene.

Skarn = granáticko – pyroxenický rohovec – hornina s četným obsahem granátu (grosulár,

andradit), pyroxenu, magnetitu, kalcitu aj. minerálů. Nejčastěji vzniká metastatickými

pochody s kontakty magmatických hornin.

Srostlice – je zákonitým pararelním nebo dvojčatným srůstem krystalů. Při pararelním srůstu

jsou všechny krystalové směry krystalů navzájem v rovnovážné poloze. Při dvojčatném

vznikají srostlice kontaktní (kontakt s plochou) a prorostlice se vzájemným prorůstáním.

Svor – je metamorfní horninou vznikající středně silnou regionální metamorfózou v jílovitých

sedimentech. Jiné svory mohly vznikat metamorfismem = retrográdní metamorfózou.

Šachta = důl – slouží pro těžbu nerostů. Je buď povrchová, kde těžba se provádí pomocí

odkrývání jednotlivých vrstev zeminy z povrchu (hnědé uhlí) a hlubinná, kde těžba probíhá

v podzemí v systému šachet a vodorovných štol.

Štola – je podzemní stavbou v podobě tunelů.

Tektonická činnost – jsou děje, během kterých se zemský povrch značně deformuje.

Vrása = viz Antiklinála

Xenomorfní = anhedrální – jde o název nerostných zrn bez krystalového omezení.

Záhněda – je hnědou odrůdou křemene.

Zrnitý agregát – nejčastěji jemnozrnný, střednězrnný a hrubozrnný.

Žíla – je deskovitým tělesem s obsahem minerálních substancí, které postupovaly do pukliny

v souvislosti s činností magmatických hornin. Rozeznává se pravá žíla, která nesouhlasně

proniká do okolních hornin a ložní žíla, která se souhlasně ukládala do okolních vrstevnatých

hornin.
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