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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Vytýčený cíl diplomové práce, tj. provést inventarizaci významných mineralogických lokalit okresu
Kutná Hora a Žďár nad Sázavou za použití následujících inventarizačních kategorií – stav lokalit,
úspěšnost nálezů minerálů, přístupnost, bezpečnost, charakteristika doprovodných hornin, geneze
minerálů a typ lokalit, byl jasně formulován a splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Práce je rozdělena na 5 části, kde první dvě z nich popisuje geografické, geologické a mineralogické
aspekty studovaných oblastí okresu Kutná Hora a Ždár nad Sázavou. Další metodická část práce
popisuje metodiku inventarizace, která byla převzata z bakalářské práce autora (Havránek 2012).
Stěžení kapitola „Vlastní výzkum“ na více jak 110 stranách popisuje inventarizaci 15 významných
lokalit studované oblasti, která je založena na samostatném terénním výzkumu autora. Kapitola
diskuze a závěr shrnuje a diskutuje autorské terénní poznatky s již publikovanými daty.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce má standardní úroveň v oblasti formálních náležitostí s minimem gramatických chyb, obsahuje
všechny nezbytné kapitoly a má předepsaný rozsah.

4. KOMENTÁŘ VEDOUCÍHO
Předkládaná magisterská diplomová práce má standardní charakter a úroveň plně korespondující
s požadavky na tento typ práce. Jak již bylo řečeno, práce přestavuje a sumarizuje gigantické
množství mineralogických dat získané terénním výzkumem autora, která jsou dostatečně míry
diskutovány v kontextu s dostupnou mineralogickou literaturou, i když je nutné zdůraznit, že výběr
literatury je spíše sběratelsky orientován než vědecky. Podle mého názoru jsou dílčí výsledky
inventarizačního šetření po úpravě publikovatelné např. v časopisu Minerál.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
Bez připomínek.

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Výše uvedenou práci doporučuji bez výhrad k obhajobě.

V…Praze…………. Datum…5. 1. 2015…. ………………………………….
Podpis